13.- El mismo Augusto a JUAN, Prefecto del 
Pretorio.- Cuando uno exigía un legado o un fidei-
comiso, cual si se le hubiera dejado, y no pareciendo 
acaso el testamento, se le defirió sobre ello el 
juramento por el heredero, y aquel prestó su jura-
mento, afirmando que se le había dejado el legado o 
el fideicomiso, y consiguió lo que pedía en virtud de 
tal testamento, pero después se evidenció, que no se 
le había dejado absolutamente nada, preguntaban los 
antiguos, si se ha de estar al juramento, o si debe 
restituir lo que recibió, o si en el caso de que 
verdaderamente se le hubiera dejado el legado o el 
fideicomiso, le daremos licencia al heredero para 
retener de él la Falcidia, si competiera.  Y nos pareció 
mejor, que se repita de él el legado o el fideicomiso, y 
que no vaya a él ningún lucro por el perjurio; pero 
que si se hubiere visto que era verdad, se haga la 
deducción de la cuarta (si, no obstante, hubiese lugar 
para ella), de modo que no se conceda para nuestras 
leyes que uno obtenga para sí injusto lucro de este 
delito.

Dada en Constantinopla a 15 de las Calendas de 
Noviembre, después del consulado de LAMPADIO 
y de ORESTA, varones esclarecidos (531).

TIT. II

DE SI SE PIDIERA UNA COSA CIERTA

1.- Los Emperadores SEVERO y ANTONINO, 
Augustos, a MODESTINO.- No pretendes cosa justa 
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antiquioribus legibus, haec prolata sunt, sed ut, si 
quid deesse eis videbatur, hoc repleatur.

Recitata Septimo in novo consistorio palatii 
Iustiniani. Dat. III. Kal. Novemb. DECIO V. C. Cons. 
(529).

13.- Idem A. IOANNI P. P.- Quum quis legatum vel 
fideicommissum utpote sibi relictum exigebat et 
testamento forte non apparente pro eo sacramentum 
ei ab herede delatum est et is religionem suam 
praestavit, adfirmans sibi legatum vel fidei-
commissum derelictum esse, et ex huiusmodi 
testamento id quod petebat consecutus est, postea 
autem manifestum factum est nihil ei penitus fuisse 
derelictum, apud antiquos quaerebatur, utrum 
iureiurando standum est, an restituere debet hoc quod 
accepit: vel, si re vera ei relictum fuerat legatum vel 
fideicommissum, si demus licentiam heredi falci-
diam, si competat, ex hoc retinere. Nobis itaque 
melius visum est repeti ab eo legatum vel fidei-
commissum nullumque ex huiusmodi periurio 
lucrum ei accedere, sed et si verum fuerit inventum, 
quartae detentionem introduci (si tamen locum 
habeat), ne quis ex hoc delicto sibi lucrum impium 
afferre nostris legibus concedatur.